- 1 -

重工商大〔2017〕284 号

关于印发《重庆工商大学学术期刊分类表
（2017 年修订）》的通知

校内各单位：

经重庆工商大学学术委员会和 2017 年 12 月 7 日校长办

公会审议通过，现将《重庆工商大学学术期刊分类表（2017

年修订）》印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

重庆工商大学

          2017 年 12 月 20 日

 - 2 -

重庆工商大学学术期刊分类表（2017 年修订）

一、制定依据

围绕“双一流”建设目标，按照学校党政和学校“十三

五”规划纲要有关要求，以最新的 CSSCI 目录及影响因子、

中国科学院最新版 JCR 期刊综合评价主题分区表（大类学科）

为主要依据，参照兄弟高校认定的学术期刊目录、重庆市社

科联人文社科权威刊物和重要刊物目录，结合我校实际，在

《重庆工商大学学术期刊分类表（2011 年）》基础上，修订

我校学术期刊分类目录。

二、制定原则

1.质量导向原则。

2.学科导向原则。

3.总量平衡原则。

4.结构优化原则。

三、分类体系

将学术期刊分成 A、B、C、D、E 五类十级。

（一）A 类刊物分为 A0、A1、A2、A3 四级

A0 级期刊为全球顶级刊物：NATURE、SCIENCE。

A1 级期刊为自然科学和人文社会科学公认的权威刊物：

中国社会科学、科学通报、SCI 一区期刊论文。

A2 级期刊为各学科门类权威刊物：哲学研究、经济研究、

法学研究、马克思主义研究、教育研究、文学评论、历史研

 - 3 -

究、管理世界（不含“短论”栏发表的论文）、中国科学（A-G

辑）、新华文摘（全文转载论文）等 16 种，另加上 SCI 二区

期刊论文。

 A3 级期刊为各一级学科权威刊物：附表所列刊物，另加

上 SCI 三区期刊论文。

（二）B 类刊物分为 B1、B2 两级

 B1 级期刊为各一级学科重要期刊：附表所列刊物，另加

上 SCI 四区期刊论文。

 B2 级期刊为各二级学科重要期刊：附表所列刊物，另加

上 EI 收录期刊（JA）、A&HCI 收录期刊及 SCI 未进入分区期

刊论文。

（三）C 类刊物分为 C1、C2 两级

 C1 级期刊：为 CSSCI/CSCD 来源期刊核心版所列刊物。

 C2 级期刊：为 CSSCI/CSCD 来源期刊扩展版所列刊物。

（四）D 类（级）期刊：为未被 C2 级及以上期刊收录的

《中文核心期刊目录》、《中国人文社会科学核心期刊》所

列期刊。

（五）E 类（级）期刊：为公开出版的一般学术期刊、论

文集等。

四、其它说明

（一）凡未被 SSCI、SCI、A&HCI、EI（JA）、CSSCI（核

心版）、CSCD（核心版）、人大复印资料（全文）之一收录

的期刊论文，不认定为 A 类、B 类刊物论文。

（二）SSCI 收录论文认定为 A2 级期刊论文,若要认定为

http://www.google.com.hk/url?q=http://www.cass.net.cn/manager/images/pic/2009819160100.doc&sa=U&ei=_ke1TcWdG4G-uwPhjdmZBw&ved=0CBAQFjAB&usg=AFQjCNGPQVRfi3r1a8OzGH2pJNUbcdfzMA

 - 4 -

A1 级期刊论文，由校学术委员会审定。

（三）中文期刊的英文版按中文版级别认定。

（四）第四轮学科评估中附件 2-1 所列 A 类期刊中的国

内期刊，未列入 A 类期刊的，认定为 A3 级期刊。

（五）被《新华文摘》部分转载的学术论文，视同 A3 级

学术论文予以认定；《新华文摘》“论点摘编”栏目，视同

C1 级期刊；《管理世界》“短论”栏，视同 B1 级期刊；学

术会议综述论文和书评，降一级认定。

（六）中国人民大学书报资料中心“复印报刊资料”系

列期刊（不含“文摘”系列期刊、“报刊资料索引”系列期

刊和中国人民大学书报资料中心编辑出版的原发性期刊），

视同 B2 级期刊。

（七）《西部论坛》视同为 C1 级期刊；《重庆工商大学

学报》（社会科学版、自然科学版）视同为 D 类（级）期刊。

    五、本分类表自校长办公会通过后，《重庆工商大学学

术期刊分类表》（重庆工商大[2011]186 号）作废，此前学

校其他相关制度与本办法规定不一致的，以本办法为准。本

分类表自 2017 年 1 月起实施，分类表的解释权在社科处、科

技处。

 重庆工商大学党政办公室            2017 年 12 月 21 日印发